1

奈良県ダンススポ－ツ連盟

２０２５年度第５回理事会（拡大役員会）議事録 … 確定

日時 ２０２５年９月７日（日） 9:30～11:20

場所 大和郡山市 中央公民館（三の丸会館） 研修室２

出席者 （理事）阪田 麗二 上田 紀代子 奥田 徹 笠井 敏雄 梶原 美由紀

佐野 信哉 島 陽子 下垣 都博 明正 和夫 和田 佳一 伊東 勝

（監事）

（参与） 塩賀 光佑 高野 弘司 明正 房江

欠席理事 小川 峰子

本理事会の理事の出席者は１１名であり、在籍１２名の過半数であることから、規約２７条に基づき理

事会の成立が確認された。

「 議 事 」

１、前回議事録の確認

前回の理事会議事録がメ－ルで確認された通りで承認された。（別紙配布済み資料参照）

２、サマーダンスパーティー（7/12）の反省

・和田氏より収支報告があり了承されたが、奈良県会員の参加費が無料であり基本的に収入がない事か

ら支出における会場費がそのまま赤字になってしまうため、会場選定等の検討が必要ではないかとの

意見があった。

・佐野氏よりミニデモの種目別のヒート数に関し、最近はスローフォクストロットが人気になっており

考慮すべきとの提案があった。また申込みタイム用の曲の演奏時間は１分15秒に調整済みとの報告

があった。

３、オータムダンスパーティー（10/18）の件

・梶原氏よりタイムテーブル（案）の提示があったが、サマーダンスパーティーでの反省を踏まえミニ

デモ実施種目のヒート数を下記に修正することにした。

Ｗ…３Ｈ Ｔ…２Ｈ Ｆ…２Ｈ Ｒ…１Ｈ Ｃ…１Ｈ

・当日役割り分担表については、一部変更を行ったうえで了承された。

４、カップル練習会（8/17）の反省

・阪田氏より実施概要と運用上の課題・反省があったが、参加者からは非常に好評であったとの説明が

あり、2026年２月を目処に２回目の練習会を企画することにした。

・実施担当者が決まっておらず、進行等の事前の打ち合わせが不十分であった。

・事前申込みでなかったため当日まで参加数が把握できず、スケジュール管理が行いにくかった。

・実施後確認で、男性靴のゴム底と思われる黒い汚れが床面に付着しており、拭き取る必要があった。

シラバス等に靴のメンテナンスに関する注意を明記する必要があると思われる。

５、指導員研修会（9/20）の件

・参加予定者中、実施／受付担当…梶原氏および島氏、参加者名簿の作成担当…佐野氏

・実施上で音楽演奏機器（ラジカセ）は会館より借用できるが、当連盟として音源の用意が必要なのか

否かについては、井ノ上講師に確認することになった。確認担当：阪田氏

2

６、平城西小学校ダンス体験会（10/29）の件

従来、チャチャチャの講習に加えてスタンダード／ラテン／ブレイキンの各１組（１名）の模範演技

を披露していたが、昨今の小学生にとってはストリートダンス系の方が人気があることから、ブレイキ

ンの講習・複数名でのダンス披露を行うことにした。

実施は14:30～16:00 を目処とし、使用する音楽演奏機器および音源については小学校側と確認する

こととした。担当：塩賀氏

７、新春大ダンスパーティー2026（1/25）の件

・参加者募集に当たっては基本的に会員限定としたチケット販売制とすることにしたが、具体的な販売

価格および種々のケースにおける取扱いについては様々な意見があり、審議に時間を要すると思われ

る事から次回理事会に先送りし、それまでの間に各人の意見をメールベースにて交換しておくことに

した。

・島氏より、アテンダントとしてのスペシャルゲストを招聘したいとの意見があった。打診後に可能で

あるならば連盟としての招聘状を出すことになる。また各役員にはアテンダントの招聘に尽力しても

らうとともに、特に笠井氏にはフェイスブックを通じた選手との繋がりを活かした招請活動への協力

が要請された。

８、ＰＤ奈良県サマーゲームズ（8/10）の反省

・佐野氏より、競技結果のWEB表示が出来なかった事象に関し、ＰＣにて作成した競技結果はスマホを

通じてWEB上に送信しているが、不具合はこのスマホの通信速度に起因しているとの分析から、スマ

ホのプラン変更を行ったが結果は未確認との報告があった。

・競技撮影用のビデオカメラの設置に関して、高所から撮影するために机の上に設置していたが危険で

あるため、審判台を活用してはどうかとの意見があった。

・伊東氏より、競技進行（タイムテーブル）における課題が提起されたが、その中で県民スポーツ大会

参加戦だけが独立した取扱いをされている点については、阪田氏より、県民スポーツ大会参加戦は本

競技会のメイン競技であり将来的には国民スポーツ大会の予選会としての位置付けになるとの説明

があった。また、一部の選手が正装を着用せず入場行進に参加していない件については、事前のアナ

ウンスで参加要請を行うことにした。

・会場内にタイムテーブルの掲示が無いとの指摘があった（貼出し掲示忘れ）。

９、その他

・塩賀氏より、７月27日に開催された第３回バンビブレイキンカップに関し、Ｕ12クラスには11名

でＵ18クラスには３名の出場者があり約20名の観客があったとの報告があった。また、９月28日

には橿原市分庁舎にてブレイキンの近畿ブロック競技会が開催されるとの紹介があった。

・阪田氏より、９月27日にJDSF本部の臨時総会が開催予定との紹介があった。

※次回の理事会予定

日時：2025年10月18日（日） 9:30～11:30

場所：広陵町 はしお元気村 会議室

主要議題 ①オータムダンスパーティー（10/18）の件

②平城西小学校ダンス体験会（10/29）の件

③新春大ダンスパーティー2026（1/25）の件

④指導員研修会（9/20）の反省

⑤その他